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Né bazé t& nenit 11 si dhe né pajtim me nenin 12 paragrafi 12.2 shkronja (c), pastaj nenit 7 e
lidhur mé nenin 40 parag. 40.2 nené (h.) t& Ligjit nr. 03/L-040, pér Vetéqeverisjen Lokale
(,Gazeta zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés, nr. 28/2008), nenit 8 parag. 3 té Statutit té
Komunés se Klinés, pas pérfilljés se procedurés se rregullt t& inicimit dhe diskutimit
publik, Kuvendi i Komunés se Klinés né seancén e veté té rregullt t& VII-én mé radhé pér
vitin 2015, t&€ mbajtur mé dt. 20.07. 2015, miraton:

RREGULLORE
PER
PERMBAJTJEN E SIMBOLEVE KOMUNALE, SI DHE PER PROCEDUREN, MENYREN
DHE KUSHTET PER NDARJEN E TITUJVE TE NDERIT, CMIMEVE, MIRENJOHJEVE
DHE SHPERBLIMEVE TJERA

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qellimi

Me kété Rregullore, né pérputhje me Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, Statutin e Komunés
dhe aktet e tjera pozitive, rregullohet forma, | pérmbajtja dhe procedura e caktimit t&
simboleve komunale, ndarja e titujve té nderit, dekoratave, pllaketave, medaljeve,
mirénjohjeve dhe falénderimeve dhe shpérblimeve té tjera personaliteteve té shquara dhe
subjekteve té tjera, té cilat, né 1émi t& caktuara, kané dhéné kontributin e vet t& shquar pér
qytetarét e Komunés se Klinés dhe mé gjeré.

Neni 2
Procedura, kriteret dhe kushtet pér caktimin dhe rregullimin e simboleve komunale
Kuvendi i Komunés miraton dhe ndryshon simbolet komunale, si¢ jané: stemat, vulat,
emblemat dhe flamujt komunal, né pérputhje me dispozitat kushtetuese, té ligjeve
pérkatése, t€ Statutit t&¢ Komunés dhe té késaj rregulloreje.
Neni 3
Ndarja e titujve, ¢gmimeve, mirénjohjeve dhe shpérblimeve tjera
1. Kuvendi i Komunés, né pérputhje me dispozitat ligjore dhe aktet e tjera nénligjore, si

dhe mé dispozitat tjera t& késaj rregullorje pércakton kushtet dhe kriteret e ndarjés se
titujve t€ nderit, cmimeve dhe shpérblimeve tjera, si nga neni 1 dhe 14 i késaj rregullorje.



2. Titujt e nderit si dhe té gjitha shperblimet tjera ndahén dhe jepén pér kontribute té
vecanta qé kané dhéné personalitet e shquara dhe subjektet e tjera juridike, né 1émenijté e
humanizmit, sakrificés, kulturés, artit , letérsisé, sportit dhe aktivitete té tjera né Komunén
e Klinés.

3. Simbolet e Komunés se Kliné jané té rregulluara edhe mé dispozitén e nenit 5 dhe 6 t&
Statutit té komunés.

4. Titujt, cmimet dhe shperblimet tjera sipas késaj rregullorje jané:

4.1 Titulli “Qytetar Nderi”,

4.2 Titulli “Nderi i Qytetit”,

4.3 Titulli ,, 4 Prilli Dita e t&¢ Zhdukurve”,

4.4 Titulli “Pena e Art&”, |

4.5 Titulli “Sportist i Vitit”, |

4.6 Cmimi i Festivalit tradicional vjetor ,I Kéndojm Lirisé”,
4.7 Cmimi ,Dita e Clirimit t& Klinés 18 Qershori,, ,

4.8 Cmimi vjetor tradicional pér Arte t€ bukura pamore dhe , Arte figurative,, ,
4.9 Cmimi Vjetor Tradicional letrar ,,Ora e Tahir Deskut,,

410 Mirnjohja , Frrok Gojani,, né 1émin e Arsimit,

4.11. Mirnjohja ,,Azem Desku,, né 1émin e shendetésisg, si dhe
4.12 Mirénjohja ,Flaka e Janarit,, né 1émin e kulturés.

5. Mirénjohjet nga pika 4.10 pastaj 4.11 si dhe 4.12 nuk kan implikime financiare.

6. Pérveq titujve, gmimeve dhe mirénjohjeve t¢ lartcekura né paragrafin 4 t& kétij neni
ndahén e edhe: Dekorata, Pllaketa dhe Shperblime tjera adekuate.

7. Titujt dhe ¢gmimet ndahén sipas dispozitave té késaj rregullorje nga neni 4 deri né nenin
12 e lidhur mé nenin 14, pérderi sa ge mirénjohjet dhe falenderimet ndahén sipas kushteve
dhe kritereve nga neni 13 i késaj rregullorje.

Neni 4.
Titujt dhe ndarja e tyre
1. Titulli ,Qytetar nderi,,

1. Titulli “Qytetar Nderi”, éshté titulli mé i larté qé u jepet personaliteteve t& larta politike,
shoqgérore, shkencétaréve, artistéve, té huajve qé vizitojné qytetin e Klinés, né shenjé
respekti, migésie apo mirénjohjeje pér kontribute té réndésishme e té vecanta né fusha té
ndryshme né té miré t& qytetaréve. Po ashtu, ky titull u jepet personaliteteve t& ndryshme,
té cilat né kohét mé té véshtira ndihmuan rrugétimin e popullit t&¢ Kosovés dhe Luftén e
Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés pér Liri dhe Pavarési.

2. Titulli pérbéhet nga njé “gelés”, i cili simbolizon celésin e portés sé Komunés si dhe njé
certifikaté solemne , t& shkruar né gjuhén shqipe dhe né gjuhén amtare té atij qé i jepet.
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3 Celési ka gjatési 30 cm, ngjyré ari, emrin dhe mbiemrin e bartésit & shpérblimit, t&
shkruar me shkronja t¢ gravuara né pjesén e dorezés dhe teksti, , “Qytetar nderi i
Komunés sé Klinés”.

4. Certifikata shkruhet né letér t& forté cilésore prej sé paku 150 gr, formati A-4, me ngjyré
ari, né sfondin e sé cilés éshté emblema e Komunés sé Klings. N& pjesén e sipérme té
certifikatés shkruhet baza ligjore: “ Né bazé t& nenit pérkatés t& Statutit t&¢ Komunés s&
Klings, Kuvendi i Komunés sé Klinés, né seancén e vet solemne, t& mbajtur mé datén
pérkatése /lihet vendi pér datén e seancés/, Iéshon kéte Certifikaté” (né kryerresht, né mes,
me shkronja solemne). Pastaj, né kryerresht shkruhet : “ Z. (emri dhe mbiemri i fituesit t&
shpérblimit, vendbanimi, komuna, shteti), éshté;Qytetar nderi i Komunés sé Klinés, me t&
gjitha obligimet dhe privilegjet qé ky shpérblim parasheh”. Né kryerresht shkruhet numri i

protokolit té certifikatés dhe data, ndérsa nén te shkruhet: “Kuvendi i Komunés sé Klinés”.
Njé radhé mé poshté, né anén e djathts t& certifikatés, shkruhet emri, mbiemri dhe
nénshkrimi i Kryetarit te Komunés, kurse né anén e majté shkruhet emri, mbiemri dhe
nénshkrimi i Kryesuesit t&€ Kuvendit t&¢ Komunés dhe né mes vula e Komungs.

5. Kuvendi i Komunés faktin e ndarjes sé titullit e evidenton né regjistrin e vecanté té
Qytetaréve té Nderit t&§ Komunés sé Klinés, t& cilin e mban Kryetari i Komunés s& Klinés.

6. Titullin e jep Kuvendi i Komunés né mbledhje solemne, sipas procedurave té parapara
me dispozitat e késaj rregulloreje.

7. Propozimin pér ndarjen e kétij titulli mund ta japé Kryetari i Komunés, Komiteti pér
Politiké dhe Financa dhe sé& paku 1/3 e Késhilltaréve t& Kuvendit Komunal,

Iniciativén pér dhénien e kétij titulli mund ta japé cilido institucion i komunés, ose s&
paku, 700 gytetaré t&¢ Komunés sé Klinés.

8. Iniciativa dhe propozimet nga pika 4.7 i dorézohen pér procedim t& métejme
komisionit vlerésues te zgjedhur né Kuvendin Komunal, i cili vepron sipas procedurave té
parapara me dispozitat e késaj rregulloreje.

Neni 5
2. Titulli ,,Nderi i gytetit,,

1. Titulli "Nderi i Qytetit” éshté titull q€ u jepet personaliteteve té shquara t& qytetit qé
kané dhéné kontribute té vecanta dhe tepér t€ réndésishme, té cilét kané lartésuar emrin e
qytetit, g€ kané njé veprimtari t& gjeré dhe té réndésishme né dobi té qytetaréve, vlera té
vecanta dhe shumé té njohura né rrafshin kombétar, qé jané personalitete t& réndésishme
né fusha té vecanta té shoqérisé, shkencés, artit dhe sportit, qé kané formuar njé figuré té
pastér dhe qé kané cilési t& larta njerézore. |



2. Ky titull u ndahet, atyre qytetaréve qé realizojné akte té larta humanizmi, heroizmi dhe
sakrifica sublime.

3. Titulli pérbéhet, nga pllaketa dhe fletémirénjohja.

4. Pllaketa ka formé t¢ rrumbullakét, éshté e punuar né bronz, e praruar né ar, me
diametér 7 cm, né mesin e sé cilés gjendet emblema e Komunés me emértimin: Kuvendi i
Komunés sé Klinés. Nén té shkruhet emri dhe mbiemri i fituesit, ndérsa né pjesén e
poshtme te saj shkruhet data e dhénies.

5. Fletémirénjohja pérbéhet nga njé fleté e kualitetit cilésor, t& dimensionit A 3, peshé 150
graméshe dhe né téré sfondin e fletés éshté emblema e Komunés, kurse ne pjesén e
sipérme té saj shkruhet: Kuvendi i Komunés s¢ Klinés dhe numri dhe data e dhénies se
titullit. Né mesin e fletés shkruan: Titulli ,,Nderi'i Qytetit,,, me emrin dhe mbiemrin e
fituesit, nén t& motivacioni i dhénies se saj. Njé radhé mé poshté, né anén e djathté té
certifikatés, shkruhet emri, mbiemri dhe nénshkrimi i Kryetarit t¢ Komunés, né anén e
majté shkruhet emri, mbiemri dhe nénshkrimi i Kryesuesit t&¢ Kuvendit t¢ Komunés dhe né
mes vula e Komunés.

6. Propozimet pér dhénien e kétij titulli te larté duhet t& béhen nga institucione t&
réndésishme shtetérore, apo t¢ qeverisjes vendore, sé bashku me shoqata dhe grupe
qytetarésh, duke mundésuar njé koncesus t& gjeré e té nevojshém. Ato duhen t&
shogérohen me biografi dhe dokumente, déshmi dhe vlerésime t& nevojshme t&
veprimtarisé sé personalitetit t& propozuar.

7. Iniciativa dhe propozimet, nga pika 5.6 i dorézohen pér procedim t&é métejmé
komisionit t¢ zgjedhur né Kuvendin e Komunés, i cili vepron sipas procedurave te
parapara me dispozita té késaj rregulloreje.

Neni 6

3. Titulli ,4 Prilli Dita e t& Zhdukurve,,

1. Titulli, “4 Prilli Dita e t¢ Zhdukurve” ndahet nga Kuvendi i Komunés sipas meritave
adekuate dhe ndérlidhet mé dt. 04 prill si Dita e t& Zhdukurve t& Komunés se Klinés.

2. Ky titull jepet pér merita dhe kontribute t& jashtézakonshme né fushén e humanizmit. U
jepet personaliteteve t€ shquara té qytetit té Klings dhe mé gjeré ge kané dhéné kontribute
té shquara né t€ miré t¢ kombit kané njé veprimtari té réndésishme dhe té gjeré né fusha
profesionale dhe intelektuale, né rrafshin kombétar, q& kané formuar njé personalitet t&
pastér dhe kané shfaqur cilési té larta njerézore né fushén e humanizmit dhe sakrificés
sublime.

3. Ky titull u jepet edhe pas vdekjes personaliteteve t& kulturés dhe jetés shogérore qé jané
lartésuar né memorjen e qytetit pér vlera té rralla intelektuale, profesionale dhe
shogérore.
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4. Propozimet pér dhénien e kétij titulli duhet t& béhen nga institucione t& réndésishme
shtetérore, apo t& qeverisjes vendése si dhe nga shoqatat dhe grupet e qytetaréve, duke
mundésuar njé konsensus mé t& gjers t& nevojshém dhe t& plotésuara me biografi dhe
dokumente, déshmi dhe vlerésime zyrtare t& veprimtarisé sé personalitetit t& propozuar.

5. Ky titull shogérohet me pllaketén “4 Prilli Dita e t&¢ Zhdukurve” pér humanizém dhe liri
dhe Formularin pércjellés t& formatit A-4.

6. Pllaketa e punuar me rreth ari prej 25 graméve, e dimensionit prej 5-10 cm, vendoset né
mes t& kutisé sé formatit A-3. dhe simbolizon emblemén e projektit t& t&¢ Zhdukurve té
Pllaka pérkujtimore qe gjindet t& Fontana e ujit né génder té qytetit.

7. Né kuti, fillimisht, vendoset Harta dhe Emblema e Komunés se Klinés dhe pllaka e
aluminit, ngjyré ari. Né pjesén e sipérme ts kapakut jepet mesazhi i shkurtér pér
personalitetin té cilit i jepet ¢mimi, me nénshkrimin e Kryesuesit t&¢ Kuvendit t¢ Komunés,
né fund né anén e djathté dhe t& Kryetarit t¢ Komunés, né anén e majté.

8. Formulari &shté letér cilésore 150 graméshe, ngjyré ari, e formatit. A-3 dhe ka né fillim
emblemén e institucioneve shtetérore, numrin |dhe datén e vendimit, nénshkrimin e
Kryesuesit t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés, né njérén ané né fund t& letrés dhe t& Kryetarit t&
Komunés, né anén tjetér. N& mes jepet vula e komunés, N& mes t& letrés, me shkronja té
médha té shtypit, shénohet emri dhe mbiemri i marrésit t& ¢mimit, me titullin “Pllaketa e
Arté pér Liri dhe Humanizém” dhe fusha e kontributit t& dhéné.

9. Materialet si: vendimet, dhénia e cmimit dhe negativi i ndarjes sé€ ¢mimit ruhen nga ana e
Shérbimit Profesional t& Kuvendit dhe evidencohen né fletoren e veganté qé pérdoret pér
kéto géllime.

Neni 7
4. Titulli ,,Pena e artg,,

1. Titulli “Pena e art” u jepet artistéve mé té shquar dhe personaliteteve mé t&
réndésishme té arsimit, artit, shkencés dhe kulturés pér aktivitete t& evidencuara né nivel
kombétar e ndérkombétar, t& vlerésuar me tituj, urdhéra e medalje pér veprimtaring e
tyre krijuese e interpretuese, qé kané njé personalitet t& pastér qytetarie dhe gé gézojné
popullaritet né shoqéri. |

2. Ky titull u jepet edhe pas vdekjes atyre personaliteteve t& qytetit g€ vazhdojné té
mbeten né memorje si personalitete t& veprimtaris¢ artistike, krijuese e shkencore, si
shembuj té rrallé té vlerave dhe kontributeve té réndésishme,

3. Titulli pérbéhet nga mbishkrimi “Pena e Arté”, né sipérfaqe té sé cilés vihet emblema e
Komunés sé Klinés, né pjesén e epérme shkruhet emri i marrésit t& ¢mimit dhe emblema e
komunés, né paketimin e s& njéjtés me shkronja ngjyré ari shkruhet: “Pena e arté”.



4. “Pena e arté” shoqérohet me njé fletépércjellie, né té cilén shénohen té dhénat pér
dhénésin e titullit si dhe t& dhénat personale té fituesit t& titullit si dhe motivacioni pér
dhénien e titullit atij fituesi.

5. Gjaté njé viti kalendarik titulli mund t'i jepet vetém njé fituesi.

6. Propozimet inicuese pér dhénien e kétij titulli mund t& béhen nga organet komunale, ato
arsimore, kulturore, sportive, grupet e qytetaréve dhe shoqéria civile .

7. Propozimet inicuese nga pika 7.6 i dorézohen pér procedim t& métejmé komisionit te
zgjedhur t& Kuvendit Komunal, i cili vepron sipas procedurave t& parapara me dispozitat e
késaj rregulloreje.

Neni 8
5. Titulli ,,Sportisti i vitit,,

1. Titulli, “ Sportisti i Vitit “ u jepet sportistéve mé té shquar pér kontribute té vecanta
dhe tepér té réndésishme, qé kané krijuar njé personalitet té larté, kané ndikuar ne
zhvillimin e sporteve dhe pérgatitjen e brezave té téré sportistésh, kané arritur rezultate t&
larta e t& géndrueshme dhe qé kané treguar cilési t& vecanta njerézore.

2. Titulli pérbéhet nga njé medalje me diametér 5 cm ku , né pjesén e larté nén rreth,
shkruhet: “Kuvendi i Komunés sé Klinés”, mé poshté shkruhet me ngjyré ari: “Sportisti i
Vitit” dhe né pjesén e fundit shkruhet viti i fitimit t& medaljes.

3. Medalja shoqérohet me njé fletpércjellje, né té cilén shkruhen shénimet pér dhénésin e
titullit dhe shénimet personale té fituesit t& t1tu111t si dhe motivacioni pér dhénin e titullit
atij fituesi.

4. Né njé vit kalendarik titulli “Sportist i vitit’mund t'i jepet vetém njé fituesi.

5. Iniciativat dhe propozimet pér dhénien e késaj medaljeje duhet té béhen nga
institucionet e sportit, klubet sportive, shoqatat sportive, grupe sportistesh apo
qytetarésh & pérfaqésojné nivelet mé t& gjera té komunitetit dhe qé shogérohen me
biografi pérkatése, dokumente, déshmi dhe vlerésime té nevojshme t& veprimtarisé sé
personalitetit t& propozuar.

6. Iniciativa dhe propozimet nga pika 85 i dorézohen pér procedim t& métejmeé
komisionit te zgjedhur né Kuvendin e Komunés, sipas procedurave te parapara me
dispozitat e késaj rregullorje.

Neni 9



Cmimet dhe ndarja e tyre
1. Cmimi i Festivalit Tradicional vjetor ,I Kéndojm Lirisé,,

1. Festivali Tradicional vjetor ,I Kéndojm Lirisé, mbahet pér ¢do vit dhe ai zgjaté 3 dité
dhe 3 neté dhe até duke filluar mé 6, 7 dhe 8 gershor.

2. Né festival marrin pjesé té gjitha grupet artstike, ansamblet, shoqérit kulturoro-artistike,
kéngetaret individual dhe né grup nga té gjitha viset dhe trojet shqiptare.

3. Festivali organizohet nga Keshilli organizativ.dhe mbahet nené patronatin e Kryetarit t&
Komunés i cili €shté Kryetar i Keshillit organizativ, pérbérja e té cilit organ si dhe detyrate
tija caktohén mé vendim té veqant t&é Kryetarit t&¢ Komunés.

4. Késhilli organizativ mund t& nxjerr Rregullativ té veqant interne pér Organizmin dhe
mbajtjén e festivalit ,, [ Kéndojm Lirisé,, duke pércaktuar mé pér se afermi t& gjithé punén e
keshillit, t¢ drejtat dhe obligimet e tija si dhe t& gjitha llojet e ¢gmimeve ge do té ndahén né
natén e treté pérfundimtare té festivalit sipas propozimeve dhe vlerésimeve té jurisé
profesionale. '

5. Cmimet i vleréson dhe ndan juria profesionale ndérkaq ge ¢mimi kryesor éshté Cmimi
pér vendin e paré ,Mujé Krasniqi-Kapugqi,, i cili pércillet mé vlerén perkatése finaciare, si
dhe ¢gmimet tjera qe pércaktohén né rregullativén interne t& Késhillit organizativ.

6. Dizajnimin e ¢mimeve, formatin dhe specifikat tjera i pércakton késhilli organizativ ose
personi tjetér i autorizuar nga Kryetari i Keshillit organizativ, duke pérfshie edhe ményrén
dhe kompetencén e dorzimit t& tyre.

Neni 10
2. Cmimi Dita e Clirimit té Kliné&s ,,18 Qershori,,

1. Mé rastin e Dités se Clirimit t& Klinés ndahet Cmimi ,,18 Qershori,,.

2. ME rastin e késaj dite organizohén aktivitete t& larmishme kulturoro-artsitike si dhe
mbahet koncerti muzikor né gqénder té qytetit.

3. Mé mbikqyrjén e organizimit dhe té gjitha aktiviteteve tjera t& manifesitmit t& Dités se
Glirimit merret Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport ndérkaq drejt

pér se drejti mé organizimet e tilla merret Keshilli organizativ pér kremtimin e Dités se
Clirimit, i formuar nga Kryatari i Komunés.

Neni 11

3. Cmimi vjetor tradicional pér ,, Arte figurative,,



1. Cmimi tradicional pér , Arte figurative,, ndahet njé heré né vit.

2. Cmimi ka pér gellim ngritjén e nivelit dhe opusit krijues né arte t&¢ bukura pamore,
vizatim, grafik, dizajn, pikturé, skulpturé, multimedia dhe nxitjén e fillimit t& njé fryme
kreative garuese te krijuesit e artit né Komunén e Klinés.

3. Cmimi ndahet pas pérfilljés se procedurés se rregullt t&¢ Konkursit publik dhe Komisionit
vlerésues.

4. Cmimi nga paragrafi 1 i kétij neni pérbéhet nga Cmimi i paré, Cmimi i dyté dhe Cmimi i
treté, vlera e t& cilave ¢gmime pércaktohet mé vendim té veqant t& Kryetarit t&8 Komunés.

Neni 12
4. Cmimi vjetor tradicional i Orés letrare , Tahir Desku,,

1. Mé rastin e organizimit t& manifestimit tradicional letrar vjetor ,,Ora e Tahir Deskut,, ge
mbahet nené¢ patronatin e Kryetarit t¢ Komunés mé datén 7 shtator si daté e ditlindjés se
shkrimtarit Tahir Desku ndahén tri ¢mime: Cmimi i paré, dyté dhe cmimi i treté, viera e t&
cilave ¢mime pércaktohet mé vendim t& veqant t& Kryetarit t¢ Komunés.

2. Cmimet nga paragrafi 1 i kétij neni kan pér gellim hulumtimin dhe promovimin e
vlerave letrare, krijimtarisé poetike dhe zbulimin e talentve t& rinj nga 1émija letrare, jo
vetém pér Komunén e Klinés po edhe mé gjers.

Neni 13
Mirénjohjet dhe Falenderimet

1. “Mirénjohjet”, dhe “Falénderimet, u jepen, né shenjé respekti atyre personaliteteve, t&
cilat kané dhéné njé kontribut t& veganté, t& dallueshém dhe té réndésishém né fusha t&
ndryshme né té miré té komunitetit.

2. Fletémirénjohja dhe Falenderimi pérbéhet nga njé fleté e kualitetit t& larts, me dimension
A-4, prej 150 gramésh. Né téré sfondin e fletés &shté emblema e komunds, kurse né pjesén
e sipérme te saj shkruhet: Kuvendi i Komunés sé Klinés, numri dhe data e dhénies se
titullit. Né mesin e fletés shkruhet: “Mirénjohje” ose “Falénderim”, me emrin dhe
mbiemrin e fituesit, nén t& motivacioni i dhénies se saj, kurse né fund te saj shkruhet
organi apo emri dhe mbiemri i dhénésit té saj dhe vula e Komunés.

3. Iniciativat dhe propozimet mund t& vijné nga organet komunale, institucionet e tjera
arsimore, kulturore, sportive, shoqéria civile dhe qytetarét. Me rastin e Dités s& Clirimit t&
Klinés ,,18 gershorit,, Drejtoria pér Arsim, Kulturé, Rini, dhe Sport organizon aktivitete té
larmishme sportive dhe jep mirénjohje pér kété Témi.



4. Mirénjohjet dhe falenderimet i jep Kryetari i Komunés, Drejtoret e drejtorive dhe
Drejtoret e institucioneve tjera vartése t& komunés.

5. Té gjitha Institucionet, té cilat japin mirénjohje falénderime, jané té obliguara t& mbajné
evidencé, protokol ose regjistér t& vecanté me t& gjitha shénimet pér léshimin dhe dhénjen e

tyre.

Neni 14

Procedura, ményra dhe kushtet pér ndarjén e titujve t&é nderit, cmimeve dhe shpérblimeve
tjera

Formimi i komisionit vlerésues

1. Kuvendi i Komunés, sipas propozimit t& Kryetarit t& Komunés pér ndarjen e titujve,
¢mimeve, dhénien e dekoratave, medaljeve dhe shpérblimeve t& tjera t& parapara me kété
Rregullore, formon komision té vecantét vlerésues ad hoc pér secilin titull-shpérblim.

2. Kuvendi i Komunés do t& marré vendim te vecanté pér pérbérjen e komisioneve né
pérputhje me dispozitat ligjore t& Statutit t& Komunés, t& rregulloreve té tjera né fuqi dhe té
késaj rregulloreje.

3 DPérbérja e komisionit nga parag. 1 i kétij neni ka 7 anétar prej té cilve 2 (dy) anétar i
cakton Kryetari i Komunés nga Ekzekutivi, 4 (katér) anétar caktohén nga legjislativi i
komunés dhe 1 (nj€) anétar caktohet nga Shogéria civile.

4. Antétar i komisionit nuk mund t& jeté personi i cili &shts propozuar e as€ personat tjeré
té cilet kan cfardo afersie ose interesi mé kanidatin e propozuar. Né& rastet kur komisioni
nuk ka pasur njohuri, Kryetari i Komunés e anulon propozimin pér kandidatin e tillg.

5. Komisionet pér punén e tyre mund t& nxjerrin akte t& tiera t€ vecanta, té cilat né
meényré mé t& detajizuar pércaktojné procedurén e punés. Ato duhet jené né harmoni me
dispozitat e késaj rregulloreje. -

6. Mbledhjet e Komisioneve jané publike dhe pér takimet e tyre punuese dhe rezultatet
mbahet procesverbal i vegant.

7. Komisionet kané té drejté t& kérkojné pérklfahje financiare nga buxheti i Komunés pér
shpenzimet qe lidhen me punén e tyre. '

Neni 15
1. Komisioni vendimin pér nominim e merr mé shumicé votash.

2. N& raste t& veqanta, komisioni mund té kérkoj ekspertizé pér vlerésimin e propozimit
pér shperblim.



3. Nese né komision vijn dy apo mé shumé propozime té njé vlere apo réndésie at€here
komisioni vlerésues pércakton kriteret pér pérzgjedhjén e njérit mé votim t&€ fshehté, mé
short ose duke e ndar né dy pjesé shpérblimin.

4. Komisioni pér vlerésim mund té mos pérzgjedhé kandidatet e propozuar, nese:

4.1 Nuk i plotésojn kushtet dhe kriteret é késaj rregullorje,
4.2 Mungojn té€ dhéna dhe argumente pér propozimet, dhe
4.3 Vleréson se asnjé propozim nuk &sht€ i merituar.

Neni 16

1. Pér ndarjen e titullit “Pena e arté “, Kuvendi Komunal do t¢ vendosé pér publikimin e
konkursit publik, né pérputhje me dispozitat ligjore Statutin e Komunés dhe té dispozitave
té késaj rregulloreje.

2. Ne vendimin pér publikimin e konkursit publik, nga paragrafi 16.1, por edhe ne tekstin
e konkursit publik, do t& specifikohen té gjitha kriteret e nevojshme si¢ jané: lloji i
shpérblimit, ¢mimi i fituar, afati i konkurrimit dhe dokumentet e tjera relevante.

Neni 17

1. Kuvendi i Komunés shqyrton propozimet e komisionieve pér ndarjen e titujve apo
¢mimeve té tjera dhe merr vendim me shumicén e votave té anétaréve té pranishém sipas
dispozitave té késaj rregulloreje, Statutit te Komunés dhe té akteve té tjera né fuqi.

2. Votimi do té jeté publik, por Kuvendi mund té vendosé qé votimi té jeté me vota t&
fshehta.

3. Nése vendos qe votimi t& béhet me vota té fshehta, Kuvendi do té formojé komisionet
kompetente pér pércjellien e votimit, sipas dispozitave ligjore, Statutit te Komunés,
Rregullores pér Punén e Kuvendit dhe té dispozitave té késaj rregulloreje.

Neni 18

1. Pas marrjes sé¢ vendimit pér ndarjen e titullit te caktuar, apo t& ndonjé ¢mimi tjetér,
Kuvendi i Komunés do té organizoj seancén solemne dhe ceremonin e dorzimit dhe
vendimin e lexon Kryesuesi i Kuvendit i cili e fton Kryetarin e Komunés ge ta dorzoj
titullin apo shpérblimin tjetér qe ndahet.
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2. Organizimin e ceremonisé se dhénies sé titujve t& nderit dhe t& shpérblimeve t€ tjera
Kuvendi e bén né bashképunim me organet kompetente té administratés komunale, né
pérputhje me dispozitat e Rregullores sé punés sé¢ Kuvendit dhe té akteve t€ tjera né fuqi.

3. Me rastin e ndarjes sé titullit, medaljeve dhe ¢mimeve té tjera, Kuvendi i Komunés
mund t&é vendosé me vendim t& vecanté gé ata tituj dhe shpérblime tjera t¢ pércillen edhe
me shuma té caktuara financiare.

Neni 19
1. Titujt, cmimet, dhe shpérblimet e tjera zakonisht mund t¢ jepen gjaté organizimit t&
ceremonive, me rastin e ditéve té festave, apo né ditét pérkujtimore, por edhe gjaté
takimeve, kontakteve me subjektet komunale dhe vizitave qé i b&né personalitetet e

shquara qytetit té& Klinés.

2. Mirénjohjet dhe falénderimet zakonisht undahen personaliteteve t&é shquara me rastin e
mbajtjes se turnireve sportive, shfagjeve, tubimeve dhe datave té tjera me réndési.

Neni 20
Bartja dhe revokimi i titujve
1. Bartési i titullit éshté i obliguar ge titullin ta barté me dinjitet, duke pasur parasysh ¢do

heré sjelljet e tija né jeté dhe angazhimin e pérditshém dhe té ruajé autoritetin e Kuvendit
te Komunés.

2. Bartésit te titullit mund t'i revokohet titulli, nése ai me sjelljet e veta né shkallé té larté e
njollos institucionin e Kuvendit te Komunés, ose né bazé te aktgjykimit té plotfugishém t&

gjykatés, dénohet me dénim burgu prej se paku gjashté muaj.

3. Revokimi béhet ne procedurén e njejt té paraparé paraprake si pér dhénien e titullit,
ndérsa vendimi pérfundimtar merret né mbledhje té rregullt t& Kuvendit t&¢ Komunés.

Neni 21
II. DISPOZITAT E FUNDIT DHE PERFUNDIMTARE
NE rast t€ kolezionit té dispozitave té késaj rregullorje me Ligjin pér Vetéqeverisjén Lokale-
LVL-én si dhe akteve té tjera té Pushtetit gendror dhe ministror té linjés, si dhe né raste té

zbrazésirés tjetér juridike, né kété rregullore, drejtpérsédrejti viejné dispozitat e Ligjit pér
Vetéqgeverisjén Lokale nr. 03/L-040 i dt. 20 shkurt 2008, apo edhe dispozitat e tjera té

11



Pushtetit gendror dhe ministrisé kompetente té linjés ge rregullon ¢eshtjén léndore deri né
harmonizimin ligjor té kétij akti.

Neni 22
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 15 dité pas regjis&imit né Zyrén e Protokollit t& ministrisé
pérgjegjese pér vetéqeverisje lokale si dhe publikimit né gjuhet zyrtare né ueb faqén zyrtare
t& komunés, kjo né kuptim t&é nenit 18 té Rregullorés se Qeverisé se Republikés se Kosovés
nr. 01/2013 dt.24.01.2013 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimit t& akteve komunale.

Nr.0l-06—9444 /2015
Kling, mé dt. 20. 07. 2015.
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